
 
    

                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E  
privind: aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de stat de pe 

raza comunei Fărcașele, Judeţul Olt pentru anul şcolar 2020 - 2021 
 

 

                      Având în vedere: 
                  -   expunerea de motive nr.441 din 22.01.2020, a primarului comunei Fărcașele, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -   raportul de specialitate nr. 442 din 22.01.2020, întocmit de către secretarul 
general al UAT Comuna Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ; 
                  -   avizul conform nr. 676  din 22.01.2020, pentru organizarea reţelei şcolare a 
unităţilor de învaţământ de stat la nivelul comunei Fărcașele, acordat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Olt, pentru anul școlar 2020 – 2021 și înaintat prin adresa nr. 12830 din 16.12.2019; 
                  -   raportul de avizare nr. 443 din 22.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social – culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement ; 
                  -  raportul de avizare nr. 443 din 22.01.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor ; 
                  -  prevederile art.19, art.23, art.61 alin.(2) şi art.63 din Legea nr.1/2011 – Legea 
Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                  -  prevederile art. 20 lit.e), art.22 alin.(1), art.24 din Metodologia privind 
fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidența 
efectivelor de antepreșcolari, preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, 
precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei  unităţilor de învăţământ 
preuniversitar pentru anul şcolar 2020 - 2021, anexă la Ordinul Ministerului Educației 
Naționale nr.5090/30.08.2019 ; 
                  - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică ; 
                  - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                    În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d și alin.7) lit.a), art.139 alin.(1), art.196 
alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE 

 
 
 
 
 
 

ROMÂN IA  
JUD EŢ U L O LT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCA L  

S t r .  Pr i n c i pal ă,  n r. 49 ,  23 718 0  
Tel / f ax : 02 495 313 02  

e -m ai l :p r im ar ia f a rc ase l e @ya hoo .com  

 



 
 
 
 
 

Art. 1  Se aprobă organizarea reţelei şcolare de învăţământ preuniversitar de stat de pe 
raza comunei Fărcașele pentru anul şcolar 2020 - 2021, conform anexei nr.1, ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare, se va comunica 
primarului comunei Fărcașele, pentru ducerea la îndeplinire, se va transmite Şcolii Gimnaziale 
Fărcașele, Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului Judeţului Olt. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
        DUINEA  Dan                                                                      SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                    Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr. 4 din 30.01.2020 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 30.01.2020 cu respectarea 

prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în 

ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 1  
la HCL  nr.4 din 30.01.2020 

 
 
 

 
REŢEAUA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT  

PREUNIVERSITAR DE STAT CU PERSONALITATE JURIDICĂ ŞI A  
STRUCTURILOR SUBORDONATE ÎN ANUL ŞCOLAR 2020-2021 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

LOCALITATEA Mediul 
Urban/Rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică – Adresa nr.tel/fax, 

e-mail/niveluri de învăţământ 

Denumirea unităţii de învăţământ fără 
personalitate juridică (arondată) – Adresa, 

Nr.telefon/fax, 
e-mail/niveluri de învăţământ 

1 FĂRCAȘELE R ŞCOALA GIMNAZIALĂ, comuna FĂRCAȘELE, 
str.Principală nr.13, telefon:0249531303, email: 
scoala_farcasele@yahoo.com/, PRIMAR, 
GIMNAZIAL 

 

2 FĂRCAȘELE R  ȘCOALA GIMNAZIALĂ, comuna FĂRCAȘELE, 
sat HOTĂRANI / PREŞCOLAR, PRIMAR, 

GIMNAZIAL 
3 FĂRCAȘELE R  GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL, sat 

FĂRCAȘELE/ PREȘCOLAR 
4 FĂRCAȘELE R  ȘCOALA GIMNAZIALĂ, sat FĂRCAȘU DE 

JOS,, FĂRCAȘELE, telefon: 0249531352 
Email: tinavladu@yahoo.com/ PRIMAR, 

GIMNAZIAL 
5 FĂRCAȘELE R  GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL, comuna 

FĂRCAȘELE, sat Fărcașu de Jos/PREŞCOLAR 
 

 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
      DUINEA Dan                                                                                                                                                           SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                                                                                      HOARĂ Cristina Marinela 
 

 
 


